El arra no figura aquí como una prueba del acuerdo sobre el precio, sino como un elemento formal del contrato. Si hubo solamente acuerdo sobre el objeto y el precio, pero sin entrega del

7. C. EURICO y *Lex visigothorum*, ed. ZEUMER (*Hannoverae et Lipsiae*, 1909); Fuero Juzgo, ed. R. Academia Española (Madrid, 1815).

uno ni del otro, el acuerdo se considera perfeccionado por la entrega de un arra. El vendedor está obligado a entregar la cosa, mediante la percepción del precio, dentro del plazo establecido. Pero si el comprador no acude a pagar durante este tiempo, se le reconoce al vendedor la facultad de rescindir la venta, y, en este caso, el comprador sólo tiene derecho a reclamar el arra entregada. Esto no quiere decir que el comprador no estuviese obligado y pudiera arrepentirse impunemente, sino que el vendedor puede optar por la rescisión a causa de la mora del comprador⁸.

El capítulo 296 del C. Eurico se recoge sin variación importante en *Lex Visigothorum* 5,4,5 y en F. Juzgo 5,4,5.

C. Eurico 296	<i>Lex Vis.</i> 5,4,5	F. Juzgo 5,4,5
<p>Si pars praetii data est, pars promissa, non propter hoc venditio facta rumpatur; sed si emtor ad placitum tempus non exhibuerit praetii reliquam portionem, pro parte, quam debet, solvat usuras; nisi hoc forte convenerit, ut res vendita reformetur.</p>	<p>Si pars pretii data est et pars promissa, non propter hoc venditio facta rumpatur; sed si emtor ad placitum tempus non exhibuerit pretii reliquam portionem, pro pretii partem, quam debet, solvat usuras; nisi hoc forte convenerit, ut res emta venditori debeat reformari.</p>	<p>Si la una partida del precio es pagada, y el otra partida finca por pagar, non se deve por ende desfazer la vendicion. E si el comprador non pagare el otra partida del precio al plazo, pague las usuras daquela partida que deve, fueras si fuere parado, que la vendición fuesse desfecha si non pagas el precio al plazo.</p>

Pero el capítulo 297 pasa a la *Lex Vis.* 5,4,4 con ciertos retoques.

C. Eurico 297	<i>Lex Vis.</i> 5,4,4	F. Juzgo 5,4,4
<p>Qui arras pro quacumque acceperit re,</p>	<p>Qui arras pro quacumque re acceperit,</p>	<p>Quien toma sennal por alguna cosa deve</p>

8. P. MEREIA, *Sobre a compra e venda na legislação visigótica*, en «Estudos de direito visigótico (Coimbra, 1948) p. 94 ss. Otra interpretación distinta ha sido hecha por E. LEVY, *West Roman vulgar law. The law of property* (Filadelfia, 1951) p. 159 ss.

praetium cogatur implere, quod placuit. Emptor vero, si non occurrerit ad diem constitutum, arras tantummodo recipiat, quas dedit, et res definita non valeat.